(1)被告等應連帶給付原告新台幣壹仟萬元整暨自本起訴狀繕本送達翌日

起至清償日止，按年息 5%計算之利息；及

(2)被告等不得製造使用、為販賣之要約、販賣「嘔克朗注射劑」產品；

及

(3)前項聲明之產品及製造前項聲明產品之原料及器具，被告等應予回收、

銷毀；及

(4)訴訟費用由被告等連帶負擔；及

(5)就第 1 項及第 2 項之聲明，原告願以現金或同額之可轉讓定期存單供

擔保，請准宣告假執行。

~48~

3.赫爾辛公司於民國 110 年 5 月 10 日擴張訴之聲明：

(1)被告等應連帶給付原告新台幣參仟萬元整暨自本起訴狀繕本送達翌日

起至清償日止，按年息 5%計算之利息；及

(2)被告等不得製造使用、為販賣之要約、販賣「嘔克朗注射劑」產品；

及

(3)前項聲明之產品及製造前項聲明產品之原料及器具，被告等應予回收、

銷毀；及

(4)訴訟費用由被告等連帶負擔；及

(5)就第 1 項及第 2 項之聲明，原告願以現金或同額之可轉讓定期存單供

擔保，請准宣告假執行。

因上述案件仍於智慧財產法院審理中，因此尚無法評估本案對本公司財務

可能產生之不利影響。

十、重大之災害損失

無此情事。

十一、重大之期後事項

無此情事。

十二、其他

(一 )資本管理

本集團之資本管理目標，係為保障集團能繼續經營，維持最佳資本結構以

降低資金成本，並為股東提供報酬。為了維持或調整資本結構，本集團可

能會調整支付予股東之股利金額、退還資本予股東、發行新股或出售資產

以降低債務。

(二 )金融工具之財務風險

1.金融工具之種類

本集團金融工具之種類，請詳附註六及十二、 (三 )公允價值資訊之說

明。

2.風險管理政策

(1)本集團日常營運受多項財務風險之影響，包含市場風險 (包括匯率風

險、價格風險及利率風險 )、信用風險及流動性風險。為減少不確定

性導致對本集團財務績效之不利影響，本集團會視情況承作衍生工

具以進行避險。

(2)本集團財務部透過與公司內各營運單位密切合作，以負責辨認、評

估與規避財務風險。

~49~

3.重大財務風險之性質及程度

(1)市場風險

A.匯率風險

本集團從事之業務涉及若干非功能性貨幣 (本公司之功能性貨幣為新台幣，子公司之功能性貨幣為馬來

西亞幣 )，故受匯率波動之影響，具重大匯率波動影響之外幣資產及負債資訊如下：

(A)有關外幣匯率風險之敏感性分析，若新台幣對各外幣升值 /貶值 10%，而其他因素維持不變之情況下，

本集團於民國 110 年及 109 年 4 至 6 月暨民國 110 年及 109 年 1 至 6 月之稅後淨利將分別增加 /減少

$9,980 及 $6,186 暨 $28,653 及 $38,215。

(B)本集團貨幣性項目因匯率波動具重大影響而於民國 110 年及 109 年 4 至 6 月暨民國 110 年及 109 年

1 至 6 月認列之未實現兌換 (損失 )利益分別為 ($2,602)及 $4,660 暨 ($6,250)及 $11,892。

 外幣

 (仟元) 匯率

 帳面金額

(新台幣)

 外幣

 (仟元) 匯率

 帳面金額

(新台幣)

 外幣

 (仟元) 匯率

 帳面金額

(新台幣)

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   人民幣：新台幣 47,446$  4.31   204,446$ 13,991$  4.38   61,241$  65,064$  4.19   272,685$

   日圓：新台幣 441,737  0.25   111,362  341,395  0.28   94,328   207,667  0.28   57,129

   美元：新台幣 1,717   27.86   47,840   2,995   28.48   85,305   5,670   29.63   168,014

金融負債

  貨幣性項目

   美元：新台幣 197   27.86   5,491   2,431   28.48   69,232   521   29.63   15,442

   日圓：新台幣 -   -   -   -   -   -   8,025   0.28   2,208

   歐元：新台幣 -   -   -   -   -   -   75   33.27   2,495

 109  年  6  月  30  日 109  年  12  月  31  日 110  年  6  月  30  日

~50~

B.價格風險

(A)本集團暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損

益按公允價值衡量之金融資產。為管理權益工具投資之價格

風險，本集團將其投資組合分散，其分散之方式係根據本集團

設定之限額進行。

(B)本集團主要投資於國內公司發行之權益工具及開放型基金，

此等權益工具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而

受影響。若該等權益工具價格上升或下跌 10%，而其他所有因

素維持不變之情況下，對民國 110 年及 109 年 1 至 6 月之稅

後淨利因來自透過損益按公允價值衡量之權益工具之利益或

損失將分別增加或減少 $6,274 及 $6,590。

C.現金流量及公允價值利率風險

(A)本集團之利率風險主要來自按浮動利率發行之借款，使集團

暴露於現金流量利率風險。於民國 110 年及 109 年 1 至 6 月，

本集團按浮動利率發行之借款為新台幣計價。

(B)當借款利率上升或下跌 10%，而其他所有因素維持不變之情況

下，民國 110 年及 109 年 4 至 6 月暨民國 110 年及 109 年 1

至 6 月之稅後淨利將分別減少或增加 $62 及 $107 暨 $133 及

$200，主要係因浮動利率借款導致利息費用隨之變動所致。

(2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款。

B.本集團係以公司角度建立信用風險之管理。依內部明定之授信政

策，集團內各營運合併與每一新客戶於訂定付款及提出交貨之條

款與條件前，須對其進行管理及信用風險分析。內部風險控管係

透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用

品質。個別風險之限額係董事會依內部或外部之評等而制訂，並

定期監控信用額度之使用。

C.本集團依信用風險之管理，當合約款項按約定之支付條款逾期 30

天內為正常催收期間，逾期超過 180 天則視為已發生違約。

D.本集團按客戶評等之特性將對客戶之應收款項分組，採用簡化作

法以準備矩陣法為基礎估計預期信用損失，並納入對未來前瞻性

之考量調整按特定期間歷史及現時資訊所建立之損失率，預期損

失率區間為 0.01%～ 100%，以估計應收帳款的備抵損失。

E.本集團針對個別重大已發生違約之其他應收款，予以個別估計其

預期信用損失。

F.本集團採簡化作法之應收票據、應收帳款及依個別估計之其他應

收款備抵損失變動表如下：

~51~

(3)流動性風險